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Remiss av Handlingsplan för Lunds kommuns arbete med 
nationella minoriteters rättigheter 2023–2027 KS 2022/0535 

Förslag till beslut 
Vaå rd- och omsorgsnaämnden beslutar 

att avge yttrande i enlighet med tjaänsteskrivelse 2023-02-02 
Remiss av Handlingsplan foä r Lunds kommuns arbete med 
nationella minoriteters raä ttigheter 2023–2027.  

Sammanfattning 
Kommunstyrelsens arbetsutskott har remitterat Handlingsplan foä r 
Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters raä ttigheter 
2023–2027 till bland annat vaå rd- och omsorgsnaämnden. 

Vaå rd- och omsorgsfoä rvaltningen anser att strukturerade samraåd kan 
ske samlat foä r hela kommunen. Foä rvaltningen ser ett behov av ett 
kommunoä vergripande systemstoä d foä r att anteckna spraåkkunskaper 
och staä ller sig i oä vrigt positiv till remissen. 

Underlag för beslutet 
• Vaå rd- och omsorgsfoä rvaltningens tjaänsteskrivelse 2023-02-02 

Remiss av Handlingsplan foä r Lunds kommuns arbete med 
nationella minoriteters raä ttigheter 2023–2027 

• Kommunkontorets missiv 2022-11-30 Handlingsplan foä r 
Lunds kommuns arbete med nationella minoriteters 
raä ttigheter 2023–2027 

• Handlingsplan foä r Lunds kommuns arbete med nationella 
minoriteters raä ttigheter 2023–2027-remissversion 

• Bilaga 1 - barnchecklista 

Ärendet 

Bakgrund 
Enligt 5 b § i lag (2009:724) om nationella minoriteter och 
minoritetsspraåk (minoritetslagen) ska kommuner anta maå l och 
riktlinjer foä r sitt minoritetspolitiska arbete. 
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Kommunstyrelsens arbetsutskott remitterade den 28 november 
2022 foä rslag till Handlingsplan foä r Lunds kommuns arbete med 
nationella minoriteters raä ttigheter 2023–2027 till kommunens alla 
naämnder.  

Syftet med handlingsplanen aä r att skapa tydlighet i ansvaret foä r 
nationella minoriteter samt att saäkerstaä lla att kommunen lever upp 
till lagstiftningen paå  omraådet. 

Utgångspunkter 
De nationella minoritetsspraåken aä r jiddisch, romani chib, samiska, 
finska och meaänkieli. Spraåklagen (2009:600) innehaå ller, foä rutom 
regler om svenska spraåket och de nationella minoritetsspraåken, 
bestaämmelser om det svenska teckenspraåket. Det allmaänna har 
enligt lagen ett saä rskilt ansvar foä r att skydda och fraämja det svenska 
teckenspraåket.  

Inriktning, aktiviteter och ansvar 
Vaå rd- och omsorgsnaämnden aä r ansvarig foä r tre aktiviteter i den 
foä reslagna planen: 

Äldreomsorg 
Vaå rd- och omsorgsnaämnden ska erbjuda den som begaä r det 
moä jlighet att faå  hela eller en vaä sentlig del av den service och om-
vaå rdnad som erbjuds inom ramen foä r aä ldreomsorgen av 
medarbetare som behaä rskar naågot av minoritetsspraåken. En 
foä rutsaä ttning aä r att Lunds kommun har tillgaång till medarbetare med 
saådana spraåkkunskaper. Inom ramen foä r saådan omsorg ska beaktas 
de aä ldres behov av att uppraä tthaå lla sin kulturella identitet. 

Aktiviteten motsvarar 18 a § minoritetslagen och gaä ller oavsett om 
den aä r med i den kommunala planen.  

Kompetensfoä rsoä rjning har identifierats som en av vaå rd- och 
omsorgsnaämndens stoä rsta utmaningar. Kommunikation aä r centralt i 
all vaå rd- och omsorg. Daä rfoä r behoä vs medarbetarnas spraåkkunskaper. 
Foä r att kunna ha en kaännedom om tillgaängliga kompetenser, ser 
foä rvaltningen ett behov av ett kommunoä vergripande systemstoä d daä r 
man bland annat kan anteckna vilka spraåk vaå ra medarbetare talar. 
Paå  saå  saä tt blir en spraåkinventering inte bara en oä gonblicksbild utan 
de spraåkkunskaper som behoä vs, kan soä kas fram naä r behov uppstaå r.  

I de fall behov av spraåkkunskap uppstaå r som inte finns bland vaå ra 
medarbetare, bokas tolk paå  kommunens tolkfoä rmedling som finns paå  
arbetsmarknads- och socialfoä rvaltningen.  
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Samverkan och samråd 
Vaå rd- och omsorgsnaämnden ska samverka med de nationella 
minoriteternas organisationer foä r att i samverkan erbjuda och stoä tta 
kulturella och spraåkliga aktiviteter och upplevelser. 

Vaå rd- och omsorgsnaämnden ska ocksaå  samraåda med nationella 
minoriteter i fraå gor som beroä r dem. Barn och ungas moä jlighet till 
inflytande och samraåd ska saä rskilt beaktas. Samraådsfoä rfarandet 
integreras i den generella beredningen av aä renden. 

Paå  traä ffpunkterna anordnas aktiviteter med maångkulturellt tema foä r 
seniorer. Paå  en traä ffpunkt uppmaä rksammas romernas och samernas 
nationaldagar. Foä r den som talar ett annat spraåk, anordnas traä ffar 
med samhaä llsinformation paå  laä tt svenska och flera andra spraåk. 
Medarbetarna som anordnar de maångkulturella traä ffarna talar bland 
annat spanska, persiska, arabiska, bosniska samt finska. 
Traä ffpunkterna har ocksaå  samverkat med finska foä reningar kring 
aktiviteter. 

Naä r det gaä ller att utreda behov och raä tt till insatser i enskilda 
aä renden, anvaänder vaå rd- och omsorgsfoä rvaltningen arbetssaä ttet 
Individens behov i centrum (IBIC). Det aä r viktigt att samtalet aä r 
anpassat efter allmaänna och specifika drag i individens 
kommunikation exempelvis spraåk, tecken och symboler. Samtalet 
innefattar att ta emot och att foä rmedla budskap, att genomfoä ra 
samtal och att anvaända olika kommunikationsmetoder. 

Ansvaret foä r samverkan eller samraåd som innebaä r att dialogen ska 
vara strukturerad med aå terkommande moä ten, anser vaå rd- och 
omsorgsfoä rvaltningen endast boä r ligga paå  kommunstyrelsen.  

Uppföljning och aktualisering 
Enligt foä rslaget ska uppfoä ljning av handlingsplanen ske aå rligen i 
kommunens ordinarie uppfoä ljningsprocess. Kommunen foä ljer ocksaå  
upp andra planer i aå rsuppfoä ljningen, exempelvis Delaktighet foä r alla, 
Handlingsplan foä r barnets baä sta, Handlingsplan mot hedersrelaterat 
vaå ld och foä rtryck, Mat- och maå ltidsplan, Samverkansplan foä r 
OÖ verenskommelsen, Avfallsplan, Energiplan samt LundaKem. AÖ ven 
om maängden aktiviteter och aå tgaä rder aä r stor, aä r det positivt att 
kommunen samordnar uppfoä ljningen. 

Föredragning 
Handlingsplanen foä r Lunds kommuns arbete med nationella 
minoriteters raä ttigheter 2023–2027 motsvarar de maå l och riktlinjer 
som kommuner ska anta foä r sitt minoritetspolitiska arbete enligt 
minoritetslagen. 
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Vaå rd- och omsorgsfoä rvaltningen anser att strukturerat samraåd med 
nationella minoriteter boä r ske centralt i kommunen men staä ller sig i 
oä vrigt positiv till handlingsplanen och foä reslaå r att naämnden avger 
yttrande i enlighet med foä rvaltningens tjaänsteskrivelse.  

Beredning 
AÖ rendet har beretts genom diskussion paå  vaå rd- och omsorgs-
naämndens arbetsutskott. 

Konsekvenser för personer med funktionsnedsättning 
Personer med funktionsnedsaä ttning utgoä r enligt olika under-
soä kningar 20 - 30 % av befolkningen1. Personer med funktions-
nedsaä ttning finns ocksaå  bland de nationella minoriteterna. Det har 
inte bifogats naågon utredning om planens konsekvenser foä r personer 
med funktionsnedsaä ttning. 

Barnets bästa 
Beslutet paåverkar barn och en barnchecklista har bifogats 
remisshandlingarna.  

Ekonomiska konsekvenser 
Om foä rslaget kraäver ekonomiska resurser utoä ver ordinarie ram, 
kommer vaå rd- och omsorgsfoä rvaltningen att redovisa det i 
respektive aå rs ekonomi- och verksamhetsplan (EVP). 

 
 
 
 
Anna Borgius 
Foä rvaltningschef 

Anne Kammenhed  
Utvecklingsledare 

Beslutet skickas till 
Foä r verkstaä llighet eller motsvarande aå tgaä rd: 
Akten 
kommunkontoret@lund.se (skriv ”Remiss handlingsplan nationella 
minoriteter” KS 2022/0535 i aämnesfaä ltet) 
 

 
1 Statistiska centralbyraåns undersoä kning av levnadsfoä rhaå llanden 
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-
amne/levnadsforhallanden/levnadsforhallanden/undersokningarna-av-
levnadsforhallanden-ulf-silc/ samt Nationella folkhaä lsoenkaä ten 
https://www.folkhalsomyndigheten.se/folkhalsorapportering-statistik/om-vara-
datainsamlingar/nationella-folkhalsoenkaten/  
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